



ROMÂNIA
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
COMUNA MODELU
Str. Plopilor, NR. 12 , Cod poștal 917180, Tel: 0242.312553,
Fax: 0242.312381
e-mail: primaria_modelu@yahoo.com



Nr. 3105/28.04.2025

RAPORT ANUAL PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A A COMUNEI MODELU AFERENT ANULUI 2024

În exercitarea atribuțiilor care îmi revin în conformitate cu Codul Administrativ, aprobat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, la fiecare început de an, trebuie întocmit un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale aferent anului precedent, pe care îl prezentăm, aducând-ul la cunoștință cetățenilor Comunei Modelu, Jud. Călărași, prin mijloacele de comunicare pe care le am la dispoziție : pagina de internet <http://www.primariamodelu.ro/>

I PROFILUL ORGANIZAȚIONAL

Misiunea Unității Administrativ Teritoriale Modelu este de a asigura un management performant, corect și echilibrat din punct de vedere al deciziilor, pentru a oferi premisele unei dezvoltări rurale integrate, durabile și pentru crearea unei platforme de dezvoltare pe termen lung. Totodată, atribuțiunile UAT Modelu reprezintă un ansamblu de orientări fundamentale privind: serviciile publice oferite pentru satisfacerea nevoilor generale și specifice, segmentul de piață din sectorul public căruia i se adresează, unitatea administrativ teritorială și colectivitatea locală unde sunt oferite serviciile, mijloacele tehnice folosite pentru producerea și furnizarea lor, viziunea generală a reprezentanților managementului instituției publice vis-a-vis de funcționarii publici, de sectorul public și de particularitățile comunei Modelu.

Primaria comunei duce la îndeplinire hotărârile autorității deliberative și dispozițiile autorității executive, soluționând problemele curente ale colectivității locale, constituită din : primar, viceprimar, consilierii primarului și aparatul de specialitate al primarului.

Primarul îndeplinește o funcție de autoritate publică și totodată conduce serviciile publice. Primarul asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului, a hotărârilor consiliului local.

Viceprimarul este subordonat primarului și înlocuitorul de drept al acestuia, care îi poate delega atribuțiile sale.

Fiecare unitate administrativ-teritorială are un *Secretar General*. *Secretarul General* al comunei este funcționar public cu funcție de conducere, cu studii superioare juridice, administrative sau științe politice și îndeplinește atribuțiile prevăzute la art. 243 din OUG 57/2019 –privind Codul administrativ.

Pentru punerea în aplicare a activităților date în competența sa, primarul beneficiază de un aparat de specialitate, pe care îl conduce. Aparatul de specialitate al primarului este structurat pe compartimente funcționale, în condițiile legii. Compartimentele funcționale ale acestuia sunt încadrate cu funcționari publici și personal contractual.

În vederea îndeplinirii obiectivelor guvernării, autoritățile locale din UAT Modelu se vor implica în crearea a noi locuri de muncă prin atragerea unor investitori, atragerea de fonduri europene, investiții noi, continuarea lucrărilor de reabilitare a rețelilor de apă și canalizare, reabilitarea infrastructurii, revizuirea inventarelor privind domeniul public și privat, finalizarea aplicării legilor funciar, cadastrarea domeniului public și privat, implementarea și la nivelul comunei Modelu a sistemului de plată online a taxelor și

impozitelor locale (procedură de altfel demarată).

Primăria, are sediul pe str. Plopilor, nr. 12, Comuna Modelu, jud. Călărași, tel. 0242/312.553, 0242/312.381, email: primarie@primariamodelu.ro.

II POLITICI PUBLICE

1 . Informații privind rezultatele implementării Planului strategic instituțional

Componenta societate

• Sprijinirea dezvoltării armonioase a comunei Modelu prin adoptarea de măsuri adaptate specificului local:

- Dezvoltarea armonioasă a comunei Modelu presupune câteva aspecte între care pe primul plan este asigurarea, modernizarea și întreținerea unei infrastructuri la nivel local care să asigure o rețea de drumuri comunale, rețeaua de alimentare cu apă, rețeaua de iluminat public precum și rețeaua de canalizare și stație de epurare. Asigurarea și întreținerea acestor componente de infrastructură creează un cadru optim de dezvoltare locală, fapt ce va duce la creșterea populației prin crearea unui nivel de trai ridicat.

- Dezvoltarea armonioasă a comunei Modelu presupune și menținerea eforturilor de întreținere, modernizarea instituțiilor de învățământ atât la nivel prescolar cât și școlar/gimnazial, fapt ce va duce la creșterea gradului de acces la învățământ a tinerei generații. Creșterea gradului de acces la învățământ va duce la crearea pe plan local a unei populații educate ce va avea șansa obținerii mai facile a unui loc de muncă, implicit la apariția unor noi locuri de muncă pe plan local sau în cazul în care tinerii își găsesc un loc de muncă în afara localității la existența unor venituri suplimentare în rândul familiilor din comună.

Ca urmare a celor menționate mai sus, existența unei infrastructuri complete și existența unei populații educate va duce implicit la atragerea de investitori pe plan local dar și la dezvoltarea agenților economici aflați pe plan local.

• Facilitarea educației generațiilor tinere prin investiții și programe inovative

- Se realizează prin susținerea financiară de la bugetul local prin cofinanțări ale diferitelor proiecte castigate de U.A.T. Modelu în cadrul diferitelor sesiuni de depunere proiecte naționale de îmbunătățire a infrastructurii locale de învățământ.

- Se realizează prin acordarea accesului la facilități de petrecere într-un mod sanatos a timpului liber respectiv: parc – sat Tonea, sala sport- sat Modelu, terenuri sintetice - incinta școlilor nr. 1 și nr. 2 sat Modelu astfel, educarea generației tinere fiind realizată atât prin asigurarea unor facilități unde procesul de învățământ să se desfășoare în cadru optim prin asigurarea unor facilități de petrecere a timpului liber, activități extrascolare etc.

• Creșterea calității vieții pentru toți locuitorii comunei și sprijinirea categoriilor defavorizate sau cu risc de excluziune

- Prin intermediul compartimentului de asistență socială și împreună cu personalul grădinițelor de pe raza comunei Modelu au fost identificați beneficiarii de Tichete sociale pentru grădiniță conform Legii nr.248/2015, tichetele fiind achiziționate și distribuite beneficiarilor pe baza listelor de prezenta înaintate de grădinițe.

- Primaria Comunei Modelu a sprijinit tinerii căsătoriți prin acordarea de locuri de casă în baza Lg. 15/2003.

- Primaria comunei Modelu împreună cu reprezentanții Crucii Roșii Călărași au distribuit în perioada sărbătorilor de Paste dar și în perioada sărbătorilor de iarnă pachete cu hrană, îmbrăcăminte și jucării familiilor nevoiașе cu mulți copii aflați în evidențele compartimentului de asistență socială.

- Primaria comunei Modelu împreună cu reprezentanți ai unor organizații medicale au asigurat în spații oferite de către primărie (școli, sediu primărie) consultații medicale gratuite în perioada caniculară (examinări medicale – tensiune, glicemie) dar și consultații medicale oftalmologice gratuite.

- Primaria comunei Modelu în parteneriat cu Institutul de Pneumoftiziologie "Marius Nasta" și cu Fundația Romanian Angel Appeal au derulat acțiunile de screening TB la nivelul populației din comuna Modelu în cadrul proiectului " Organizarea de programe de depistare precoce (screening), diagnostic și tratament

precoce al tuberculozei, inclusiv al tuberculozei latente”.

IN DECURSUL ANULUI 2024 AU FOST REALIZATE URMATOARELE PROIECTE DE INVESTIȚII:

1. Lucrari de igienizare periodica la Scoala nr. 1, Scoala nr. 2 Tonea si la sediile gradinitelor de pe raza comunei Modelu.
2. Igienizarea constanta a malului Bratului Borcea de depozitele neconforme de gunoi menajer si intretinerea platformei de deseuri de constructii.
3. Intretinerea constanta a spatiilor verzi – parc Tonea si parc cartier nou, incinta scolilor de pe raza comunei Modelu precum si a gradinitelor.
4. Organizarea ZILELOR COMUNEI MODELU 2024.
5. Organizarea iluminatului public festiv cu ocazia sarbatorilor de iarna 2024.
6. Finalizarea si receptionarea proiectului de investitii SISTEM DE MONITORIZARE SI SIGURANTA SPATIULUI PUBLIC IN COMUNA MODELU, JUDETUL CALARASI finantat prin PNRR - proiect ce prevede amplasare de camere de supraveghere pe raza comunei Modelu.
7. Demararea lucrarilor la obiectivul de investitii „MODERNIZARE STRAZI IN SATELE MODELU SI TONEA 11,3 KM , proiect finantat prin PNI – Anghel Saligny
8. Finalizarea si receptionarea proiectului de investitii „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA MODELU, JUDETUL CALARASI 2,111 KM,, proiect finantat prin PNI – Anghel Saligny.
9. Continuarea implementarii PROGRAMULUI MASA SANATOASA PENTRU ELEVI - beneficiari fiind elevii Scolilor gimnaziale nr. 1 si nr. 2 din comuna Modelu.
10. Continuarea executiei proiectului POR - REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFIINTARE CORPURI C2, C3 SI C4) SI DOTARE SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 SAT MODELU – COMUNA MODELU JUDETUL CALARASI
11. Continuarea procedurilor necesare si intocmirea documentatiilor in vederea obtinerii autorizatiei de securitate la incendiu pentru obiectivele Gradinita nr 1 Modelu.
12. Continuarea procedurilor necesare si intocmirea documentatiilor necesare pentru obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu pentru obiectivul Gradinita nr. 2 Modelu.
13. Continuarea procedurilor necesare si intocmirea documentatiilor necesare pentru obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu pentru obiectivul Gradinita cu program prelungit Brotacel.
14. Continuarea finantarii activitatii ansamblului folcloric Cununita Graului, ansamblu unde desfasoara activitati artistice copiii din comuna Modelu.
15. Continuarea achizitionarii de tichete de gradinita pentru sustinerea financiara a familiilor cu prescolari.
16. Demararea fazei a doua a programului de Cadastru sistematic - de distribuire a cartilor funciare aferente lucrarilor de inregistrare sistematica a imobilelor si tuturor proprietarilor aflati pe raza comunei Modelu.
17. Continuarea asigurarii pazei la unitatile de invatamant de pe raza comunei Modelu.
18. Continuarea demersurilor legale, in baza Planului urbanistic zonal aprobat, din strada Prel Calarasi, nr. 21 B, sat Tonea, comuna Modelu, în vederea realizării unor loturi ce se vor utiliza pentru construirea de locuinte individuale conform Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prin concesionare.
19. Continuarea demersurilor legale, in baza Planului urbanistic zonal aprobat, Lotizare teren pentru construire locuinte, introducere in intravilan si modificarea functiunii urbanistice a terenului situat in intravilan, numar cadastral 25391, sat Modelu. Terenul lotizat va fi impartit in loturi ce se vor utiliza pentru construirea de locuinte individuale conform Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prin concesionare.
20. Închirierea unui spațiu în vederea desfasurarii activitatilor de medicina de familie in scopul cresterii nivelului de sanatate al locuitorilor satului Tonea.

21. A fost obtinuta finantarea realizarii proiectului EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE IN COMUNA MODELU JUDETUL CALARASI, urmand ca U.A.T. Modelu sa fie notificata in vederea semnarii contractului de finatare.
22. Continuarea intocmirii documentatiei pentru implementarea proiectului cu titlul " Construire centrala electrica fotovoltaica, comuna Modelu judetul Calarasi, proiect finantat in cadrul "Programului Cheie 1" Surse regenerabile de energie si stocare a energiei din Fondul pentru Modernizare – Sprijinirea investitiilor in noi capacitati de productie a energiei electrice produsa din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entitati publice"
23. A fost finalizat si receptionat proiectul "Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a Scolii gimnaziale nr 1 comuna Modelu, judetul Calarasi" si a fost semnat contractul de finantare prin PNRR.
24. Achizitionarea si atribuirea unui contract de prestari de servicii ce are ca obiect Servicii de ecarisaj, servicii necesare penru cresterea gradului de siguranta a cetatenilor comunei Modelu.
25. A fost efectuata, de catre o firma specializata in domeniu, dezinsectia aeriana dar si terestra ca si masura de combatere a tantarilor.
26. A fost efectuata dezinsectia si dezinfectia sediilor unitatilor de invatamant de pe raza comunei Modelu precum si a sediului primariei, igienizare efectuata de catre o firma specializata in domeniu.

PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE 2025:

1. Continuarea lucrarilor la obiectivul de investitii „MODERNIZARE STRAZI IN SATELE MODELU SI TONEA 11,3 KM , proiect finantat prin PNI – Anghel Saligny
2. Continuarea aplicarii PROGRAMULUI MASA SANATOASA PENTRU ELEVI, beneficiari fiind elevii Scolilor gimnaziale nr. 1 si nr. 2 din comuna Modelu.
3. Continuarea executiei proiectului POR - REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFIINTARE CORPURI C2, C3 SI C4) SI DOTARE SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 SAT MODELU – COMUNA MODELU JUDETUL CALARASI
4. Finalizarea procedurilor de achizitie de dotari aferente proiectului POR - REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE (PRIN DESFIINTARE CORPURI C2, C3 SI C4) SI DOTARE SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 SAT MODELU – COMUNA MODELU JUDETUL CALARASI.
5. Continuarea procedurilor necesare si intocmirea documentatiilor in vederea obtinerii autorizatiei de securitate la incendiu pentru obiectivele Gradinita nr 1 Modelu.
6. Continuarea procedurilor necesare si intocmirea documentatiilor necesare pentru obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu pentru obiectivul Gradinita nr. 2 Modelu.
7. Continuarea procedurilor necesare si intocmirea documentatiilor necesare pentru obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu pentru obiectivul Gradinita cu program prelungit Brotacel.
8. Continuarea demersurilor legale, in baza Planului urbanistic zonal aprobat, din strada Prel Calarasi, nr. 21 B, sat Tonea, comuna Modelu, în vederea realizării unor loturi ce se vor utiliza pentru construirea de locuinte individuale conform Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prin concesionare.
9. Continuarea demersurilor legale, in baza Planului urbanistic zonal aprobat, Lotizare teren pentru construire locuinte, introducere in intravilan si modificarea functiunii urbanistice a terenului situat in intravilan, numar cadastral 25391, sat Modelu. Terenul lotizat va fi impartit in loturi ce se vor utiliza pentru construirea de locuinte individuale conform Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prin concesionare.
10. Organizarea ZILELOR COMUNEI MODELU 2025
11. Organizarea iluminatului public festiv cu ocazia sarbatorilor de iarna 2025.
12. Continuarea finantarii activitatii ansamblului folcloric Cununita Graului, ansamblu unde desfasoara activitati artistice copiii din comuna Modelu.

13. Continuarea achizitionarii de tichete de gradinita pentru sustinerea financiara a familiilor cu prescolari.
14. Demararea achizitionarii si atribuirea unui contract de prestari de servicii ce are ca obiect Servicii de ecarisaj, servicii necesare penru cresterea gradului de siguranta a cetatenilor comunei Modelu.
15. Lucrari de igienizare periodica la Scoala nr. 1, Scoala nr. 2 Tonea si la sediile gradinitelor de pe raza comunei Modelu.
16. Igienizarea constanta a malului Bratului Borcea de depozitele neconforme de gunoi menajer si intretinerea platformei de deseuri de constructii.
17. Intretinerea constanta a spatiilor verzi – parc Tonea si parc cartier nou, incinta scolilor de pe raza comunei Modelu precum si a gradinitelor.
18. Continuarea aplicarii programului de Cadastru sistematic - eliberarea cartilor funciare a intregului teren si a tuturor proprietatilor aflate pe raza comunei Modelu.
19. Asigurarea pazei la unitatile de invatamant de pe raza comunei Modelu.
20. Demararea procedurii de achizitionare de servicii de dezinsectie aeriana si terestra, ca si masura de combatere a tantarilor.
21. Demararea procedurii de achizitionare de servicii dezinfectie si dezinsectie a sediilor unitatilor de invatamant precum si a sediului primariei, servicii ce vor fi efectuate de o firma specializata in domeniu.
22. Demararea intocmirii documentatiei si efectuarea de lucrari in vederea tratarii apei potabile.
23. Demararea intocmirii documentatiei si demararea lucrarilor de amenajare a DN3B.
24. Intocmire PUZ Carti Funciare comuna Modelu.
25. Lucrari de igienizare sediu primarie comuna Modelu.
26. Intocmire Studiu de fezabilitate Modernizare GPP Brotacelul.
27. Intocmire Studiu de fezabilitate Modernizare Scoala Tonea.
28. Modernizarea sistemului de iluminat public al comunei Modelu.
29. Demararea proiectului EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN COMUNA MODELU JUDEȚUL CALARASI, în urma semnării contractului de finanțare.

III. TRANSPARENȚA INSTITUȚIONALĂ

1. Bugetul Comunei Modelu 2024

Bugetul instituției a fost aprobat prin HCL nr.13 din 11.02.2024

Contul de execuție al Bugetului local Modelu încheiat la data de 31.12.2024 –Sursa A:

- venituri în sumă de 41539 mii lei din care secțiunea de funcționare 25035 mii lei și secțiunea de dezvoltare 16504 mii lei.
- cheltuieli în sumă de 43142 mii lei din care cheltuieli de dezvoltare 19598 mii lei și funcționare 23544 mii lei.

BUGETUL LOCAL SURSA A

TOTAL VENITURI FUNCȚIONARE	25035
Venituri proprii	8508
Sume defalcate din TVA	15290
Subvenții buget de stat	1237
TOTAL VENITURI DEZVOLTARE	16504
Transferuri Voluntare, altele decat subvențiile	892
Subvenții de la bugetul de stat	4998
Sume primite de la UE	514
Venituri din capital	100
TOTAL CHELTUIELI FUNCȚIONARE	23544
Autorități publice și acțiuni externe	5148
Alte acțiuni generale	7
Ordine publică și siguranță națională	1258
Învățământ	3058
Sănătate	424

Cultură, recreere și religie	1495
Asigurări și asistență socială	8535
Locuințe, servicii și dezvoltare publică	798
Protecția mediului	2122
Transporturi	699
TOTAL CHELTUIELI DEZVOLTARE	19598
Autorități publice și acțiuni externe	78
Învățământ	3862
Cultură, recreere și religie	0
Locuințe, servicii și dezvoltare publică	829
Transporturi	14537
Protecția Mediului	292
Venituri din valorificarea unor bunuri	0
Alte servicii publice generale	0

BUGET LOCAL SURSA E

TOTAL VENITURI FUNCȚIONARE	181
Venituri curente	181
Subvenții	0
TOTAL VENITURI DEZVOLTARE	0
Venituri curente	0
TOTAL CHELTUIELI FUNCȚIONARE	118
Ordine publică și siguranță națională	0
Învățământ	118
Cultură, recreere și religie	0
Locuințe, servicii și dezvoltare publică	0
Protecția mediului	0
Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare	0
TOTAL CHELTUIELI DEZVOLTARE	0

BUGET LOCAL SURSA G

TOTAL VENITURI FUNCTIONARE	1112
TOTAL CHELTUIELI FUNCTIONARE	1293
TOTAL VENITURI DEZVOLTARE	3
TOTAL CHELTUIELI DEZVOLTARE	3

2. Informații legate de procesul de achiziții publice, achiziții publice

Denumire achizitie	Ofertant	Valoare estimata	Cod si denumire CPV	Data finalizare
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	2982,7	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	23.12.2024 10:15
Servicii de reparare si intretinere utilaj pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO16832192 KAPTAH TEHNOSERV	11000	50100000-6 - Servicii de reparare si de intretinere a vehiculelor si a echipamentelor aferente si servicii conexe (Rev.2)	17.12.2024 11:28
Furnizare scule cu motor si accesorii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	12489815 FORESTER	1756,3	830000-0 - Scule cu motor (Rev.2)	17.12.2024 11:29
Furnizare materiale de curatenie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 29455736 JONY PAPER SRL	760,51	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	16.12.2024 08:50
Furnizare si montaj centrala termica pentru gradinita din Comuna Modelu Judetul Calarasi	15826826 ELINSTAL	18906,54	715210-2 - Echipament de incalzire centrala (Rev.2)	13.12.2024 09:15
Furnizare diverse materiale de de intretinere si reparatii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	19219207 S.C. DANIEL PROD COM S.R.L	3776,47	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	13.12.2024 09:12
Furnizare birotica papetarie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7607361 ARIENTA S.R.L.	7553,92	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	12.12.2024 08:54
Servicii de vulcanizare pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO1917207 LINA	252,1	50110000-9 - Servicii de reparare si de intretinere a autovehiculelor si a echipamentelor conexe (Rev.2)	05.12.2024 08:53
Furnizare piese auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	3288,81	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	04.12.2024 08:49
Servicii de vulcanizare pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	521,01	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	27.11.2024 12:53
Furnizare componente IT pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	2864518 ALTEX ROMANIA	494,1	39173000-5 - Unitati de stocare (Rev.2)	27.11.2024 08:50
Servicii de inchidere/deschidere de an 2024- 2025 pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 12448483 INTEGRISOFT SOLUTIONS	3245	72600000-6 - Servicii de asistenta si de consultanta informatica (Rev.2)	27.11.2024 08:49
Furnizare tonere si cartuse pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 32174862 Evo Sprint	974,96	30125100-2 - Cartuse de toner (Rev.2)	20.11.2024 15:48

Servicii de inchiriere utilaj cu operator pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428714 TELPRON COMEX	81700	5520000-8 - Inchiriere de echipament de terasament cu operator (Rev.2)	20.11.2024 09:38
Furnizare produse de curatenie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 29455736 JONY PAPER SRL	245,38	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	18.11.2024 14:54
Furnizare si montaj tahograf pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	25494341 CHEMANA CONSTRUCT	5462,18	424000-3 - Echipament de masurare si de control (Rev.2)	15.11.2024 08:46
Servicii de inchiriere ghirlande luminoase pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	45547424 MKM PREST CONSULT S.R.L.	50500	31522000-1 - Ghirlande luminoase pentru pomul de Craciun (Rev.2)	07.11.2024 08:52
Furnizare drapele pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	36003270 MIT Economy Desk SRL	2310	35821000-5 - Steaguri (Rev.2)	07.11.2024 08:52
Furnizare diverse materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	19219207 S.C. DANIEL PROD COM S.R.L.	2784,45	44190000-8 - Diverse materiale de constructii (Rev.2)	01.11.2024 08:41
Furnizare tonere pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428757 VEM	140	30125100-2 - Cartuse de toner (Rev.2)	29.10.2024 13:15
Furnizare imprimanta pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428757 VEM	470	40232110-8 - Imprimante laser (Rev.2)	29.10.2024 13:15
Furnizare ceas programator pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO13455993 CYP IMPEX	205,88	31681410-0 - Materiale electrice (Rev.2)	23.10.2024 12:05
Furnizare materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 2816464 DEDEMAN S.R.L.	115,29	4192000-2 - Alte materiale de constructii diverse (Rev.2)	18.10.2024 10:02
Furnizare UPS pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO14328360 BRICOSTORE ROMANIA	701,72	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	18.10.2024 08:36
Achizitie lampi	RO 2816464 DEDEMAN S.R.L.	503,36	31527300-9 - Corpuri de iluminat pentru uz casnic (Rev.2)	25.10.2024 17:00
Furnizare produse de curatenie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 29455736 JONY PAPER SRL	1385,71	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	17.10.2024 08:52
Furnizare componente IT pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428757 VEM	470	30125000-1 - Piese si accesorii pentru fotocopiatoare (Rev.2)	15.10.2024 08:46
Servicii de reparare si intretinere fotocopiatoare pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428757 VEM	2094	30125000-1 - Piese si accesorii pentru fotocopiatoare (Rev.2)	11.10.2024 11:08

Lucrari de reparare invelitoare Casuta povestilor pescaresti din Comuna Modelu judetul Calarasi	RO 1924883 A.C.L.	37923,09	45261210-9 - Lucrari la invelitoarea acoperisului (Rev.2)	07.10.2024 12:46
Furnizare seminte gazon pentru stadionul din Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO32211812 DORNIK TOTAL SERVICES	4320	111000-2 - Seminte (Rev.2)	07.10.2024 08:34
Furnizare tus imprimanta pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 31032037 Printhead SRL	1033,61	22612000-3 - Tus (Rev.2)	30.09.2024 16:15
Furnizare piese auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	252,1	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	16.09.2024 08:36
Furnizare piese si consumabile motounelte pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	12489815 FORESTER	1394,96	6800000-3 - Piese pentru utilaje agricole si forestiere (Rev.2)	16.09.2024 08:38
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	255,03	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	16.09.2024 08:39
Servicii DDD pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO31102922 RUAL SERVICES	1100	90921000-9 - Servicii de dezinfectie si de dezinsectie (Rev.2)	05.09.2024 15:26
Servicii de paza si protectie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 30444331 SC PROTVAL SECURITY SRL	16200	713000-5 - Servicii de paza (Rev.2)	05.09.2024 15:25
Furnizare piese si consumabile motounelte pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 3966117 CONVEX	930,26	311100-9 - Masini de tuns iarba pentru peluze, parcuri si terenuri de sport (Rev.2)	05.09.2024 13:30
Furnizare diverse materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	19219207 S.C. DANIEL PROD COM S.R.L	1843,7	44190000-8 - Diverse materiale de constructii (Rev.2)	03.09.2024 08:29
Servicii de consultanta implementare proiect Modernizare strazi in Satele Modelu si Tonea	44142880 ISCO INVEST S.R.L.	30000	72224000-1 - Servicii de consultanta privind gestionarea proiectelor (Rev.2)	30.08.2024 16:00
Servicii de consultanta implementare proiect modernizare strazi In satele Modelu si Tonea	44142880 ISCO INVEST S.R.L.	30000	71621000-7 - Servicii de analiza sau consultanta tehnica (Rev.2)	30.08.2024 13:16
Lucrari de executie covor PVC gradinita din comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 30562698 AVDF DESIGN	49712	45432100-5 - Lucrari de montare de acoperitoare de podea (Rev.2)	30.08.2024 09:13
Lucrari de finisaj gard cu fundatie din beton pentru comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 1916767 CALIF	54016	450000-6 - Alte lucrari de finisare a constructiilor (Rev.2)	30.08.2024 09:12

Furnizare birotica papetarie pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 7607361 ARIENTA S.R.L.	5846,89	30192700-8 - Papetarie (Rev.2)	29.08.2024 10:45
Servicii de dezinsectie pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 33688632 RE-THERM IMPORT EXPORT	74550	90921000-9 - Servicii de dezinfectie si de dezinsectie (Rev.2)	26.08.2024 08:45
Furnizare produse de curatenie pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 29455736 JONY PAPER SRL	655,46	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	23.08.2024 08:57
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	2204,91	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	22.08.2024 13:35
Lucrari de reparare si intretinere scoala generala Tonea din Comuna Modelu Județul Calarasi	33451708 SUPER CONSTRUCT NEVADA	123792,48	45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)	07.08.2024 16:12
Furnizare piese auto pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	1425	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	29.07.2024 08:10
Servicii de emitere si livrare tichete de vacanta pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 14774435 UP ROMANIA	0,01	79823000-9 - Servicii de tiparire si de livrare (Rev.2)	17.07.2024 16:26
Furnizare anvelopa pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	2016,81	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	17.07.2024 16:14
Furnizare echipamente loc de joaca pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO35622030 MIT Office Sibiu	11400	3325000-7 - Echipament pentru parcuri si terenuri de joaca (Rev.2)	17.07.2024 08:40
Servicii de montaj sistem de climatizare pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	25885838 S.C. MITU SERVCOM S.R.L.	950	44523200-4 - Montaje (Rev.2)	16.07.2024 08:34
Lucrari de racordare sistem de supraveghere video la rețeaua de fibra optica	46877030 ZMD PRO INSTAL S.R.L.	26529,32	45311000-0 - Lucrari de cablare si conexiuni electrice (Rev.2)	10.07.2024 10:11
Furnizare sistem de climatizare pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	2864518 ALTEX ROMANIA	1595,8	717200-3 - Aparate de aer conditionat (Rev.2)	05.07.2024 08:34
Furnizare produse de curatenie pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 29455736 JONY PAPER SRL	337,31	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	03.07.2024 12:31
Servicii de intretinere auto pentru Comuna Modelu Județul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	1037,82	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	03.07.2024 10:11

Servicii de mentenanta aparate aer conditionat pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	25885838 S.C. MITU SERVCOM S.R.L.	2200	50532000-3 - Servicii de reparare si de intretinere a masinilor si aparatelor electrice si a echipamentului conex (Rev.2)	02.07.2024 09:42
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	4927727 7 PIESE ENE S.R.L.	2837,08	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	26.06.2024 09:31
Furnizare tractor de tuns gazonul pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 3966117 CONVEX	21827,73	311000-8 - Masini de tuns iarba (Rev.2)	21.06.2024 08:58
Furnizare diverse materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	19219207 S.C. DANIEL PROD COM S.R.L	3161,34	192000-2 - Alte materiale de constructii diverse (Rev.2)	07.06.2024 08:44
Furnizare piese si consumabile motounelte pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	12489815 FORESTER	2526,9	6800000-3 - Piese pentru utilaje agricole si forestiere (Rev.2)	05.06.2024 09:43
Furnizare birotica papetarie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7607361 ARIENTA S.R.L.	3873,38	30192700-8 - Papetarie (Rev.2)	05.06.2024 09:42
Furnizare birotica papetarie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7607361 ARIENTA S.R.L.	4152,11	30192700-8 - Papetarie (Rev.2)	31.05.2024 10:12
Servicii de supraveghere a lucrarilor pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	22292852 Bordea Manole	1000	71520000-9 - Servicii de supraveghere a lucrarilor (Rev.2)	29.05.2024 08:59
Furnizare materiale sanitare pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 1929449 UNIVERS T	743,28	4162300-6 - Conducte de evacuare (Rev.2)	24.05.2024 13:41
Furnizare materiale de curatenie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	O 29455736 JONY PAPER SRL	282,35	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	23.05.2024 10:35
Furnizare anvelope pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	2428,57	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	23.05.2024 10:35
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	1635,83	34300000-0 - Piese si accesorii pentru vehicule si pentru motoare de vehicule (Rev.2)	14.05.2024 09:49
Furnizare materiale de curatenie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	O 29455736 JONY PAPER SRL	1793,82	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	08.05.2024 10:28
Servicii de mentenanta software pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 12448483 INTEGRISOFT SOLUTIONS	38235,2	72267000-4 - Servicii de intretinere si reparatii de software (Rev.2)	30.04.2024 15:18
Furnizare materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	6894556 ALEX UTIL DIVERS	461,35	192000-2 - Alte materiale de constructii diverse (Rev.2)	29.04.2024 13:58

Servicii de mentenanta si asistenta tehnica software pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 16949053 PASCAL- SERVICII INFORMATICE	8800	72261000-2 - Servicii de asistenta pentru software (Rev.2)	30.04.2024 10:33
Servicii de asistenta tehnica software pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	35049503 E-TOP COMPANY SRL	8968	72610000-9 - Servicii de asistenta informatica (Rev.2)	30.04.2024 10:33
Furnizare pompa submersibila pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 2816464 DEDEMAN S.R.L.	397,04	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	26.04.2024 11:07
Servicii suport pentru interpretare artistică pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	32768750 GHENEA RISTIDE VASILE PERSOANA FIZICA AUTORIZATA	12000	92312000-1 - Servicii artistice (Rev.2)	26.04.2024 09:11
Servicii mentenanta si actualizare Program Informatic Salarizare pentru comuna Modelu	RO 13390096 ADI-COM SOFT	3200	72261000-2 - Servicii de asistenta pentru software (Rev.2)	25.04.2024 09:32
Servicii de organizare eveniment zilele comunei pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	44430271 ASK MANAGEMENT MUSIC	199200	92000000-1 - Servicii de recreere, culturale si sportive (Rev.2)	25.04.2024 09:31
Lucrari de extindere retea de canalizare in Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 1924883 A.C.L.	163028,26	45232400-6 - Lucrari de constructii de canalizare de ape reziduale (Rev.2)	25.04.2024 09:31
Servicii de obtinere aviz SGA pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 18991887 VEST INSTAL S.R.L.	5000	1335000-5 - Studii tehnice (Rev.2)	24.04.2024 09:05
Lucrari de refacere fibra optica pentru sistemul de supraveghere video din Comuna Modelu	46877030 ZMD PRO INSTAL S.R.L.	24713,7	45311000-0 - Lucrari de cablare si conexiuni electrice (Rev.2)	24.04.2024 09:05
Furnizare tonere si cartuse pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 32174862 Evo Sprint	773,14	30125100-2 - Cartuse de toner (Rev.2)	22.04.2024 09:10
Servicii de colectare deseuri animale pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 25328470 Eco Neutralizare Grindasi	750	90513000-6 - Servicii de tratare si eliminare de deseuri menajere si deseuri nepericuloase (Rev.2)	19.04.2024 13:49
Furnizare diverse articole pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 2816464 DEDEMAN S.R.L.	4923,06	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	16.04.2024 15:01
Furnizare birotica papetarie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7607361 ARIENTA S.R.L.	4909,94	30192700-8 - Papetarie (Rev.2)	08.04.2024 10:29
Servicii de elaborare plan topografic pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO24254243 ZENIT	6000	71351810-4 - Servicii de topografie (Rev.2)	08.04.2024 09:07

Furnizare tonere si cartuse pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	14872336 SOF SERVICE	580,5	30125100-2 - Cartuse de toner (Rev.2)	04.04.2024 16:45
Servicii de consultanta si management implementare proiect pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	33509800 CASPOL-DESIGN CONCEPT	220000	400000-8 - Consultanta in afaceri si in management si servicii conexe (Rev.2)	04.04.2024 09:03
Furnizare materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	6894556 ALEX UTIL DIVERS	531,5	4110000-4 - Materiale de constructii (Rev.2)	08.04.2024 17:11
Furnizare vopsea pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 2816464 DEDEMAN S.R.L.	117,56	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	03.04.2024 10:47
Furnizare anvelope pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	8084,04	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	01.04.2024 08:18
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	3677,83	4351100-3 - Pneuri pentru autovehicule (Rev.2)	29.03.2024 10:24
Servicii de montaj sistem supraveghere video Scoala Generala nr 1 Modelu	RO 24442697 R&S GUARD SECURITY S.R.L.	7682	323500-8 - Sistem video de supraveghere (Rev.2)	27.03.2024 16:35
Servicii de actualizare studiu de fezabilitate pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 36048484 INTERCONFORMITY MANAGEMENT	60000	71241000-9 - Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (Rev.2)	26.03.2024 14:49
Servicii de inchiriere utilaje cu operator pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428714 TELPRON COMEX	159600	5520000-8 - Inchiriere de echipament de terasament cu operator (Rev.2)	19.03.2024 09:16
Servicii de curatenie si igienizare pe raza UAT Modelu Judetul Calarasi	39989618 ECONOMIC INVEST CLEAN	208504,2	90600000-3 - Servicii de curatenie si igienizare in mediu urban sau rural si servicii conexe (Rev.2)	14.03.2024 09:51
Furnizare licenta software pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 1244848 INTEGRISOFT SOLUTIONS	12000	48517000-5 - Pachete software IT (Rev.2)	12.03.2024 11:34
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7248543 SC FERI COM SRL	4777,31	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	08.03.2024 08:46
Servicii de supraveghere a lucrarilor pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	22292852 Bordea Manole	106000	71520000-9 - Servicii de supraveghere a lucrarilor (Rev.2)	07.03.2024 11:20
Servicii de mentenanta IT pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7428757 VEM	1100	0312000-5 - Repararea si intretinerea echipamentului informatic (Rev.2)	01.03.2024 08:53
Furnizare statii de autobuz pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	43481226 KONSTRUCT MOBILIER URBAN S.R.L.	21420	44212321-5 - Adaposturi pentru statiile de autobuz (Rev.2)	01.03.2024 08:52

Furnizare birotica papetarie pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 7607361 ARIENTA S.R.L.	6408,9	30192700-8 - Papetarie (Rev.2)	29.02.2024 09:39
Furnizare acces platforma Catalogul Ghidul Primariilor pentru Comuna Modelu judetul Calarasi	RO37150600 MILLENIUM MANAGEMENT SISTEM	1900	39294100-0 - Produse informative si de promovare (Rev.2)	29.02.2024 09:37
Furnizare diverse articole de reparare si intretinere pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	19219207 S.C. DANIEL PROD COM S.R.L.	2948,31	423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	29.02.2024 09:35
Servicii de verificare proiect tehnic pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 28116456 MALEX ENGINEERING	5000	79415200-8 - Servicii de consultanta in proiectare (Rev.2)	28.02.2024 09:14
Furnizare cabine si urne de vot pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 36003296 Mitalis Office	44550	211110-6 - Cabine (Rev.2)	27.02.2024 08:37
Furnizare materiale de constructii pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 2816464 DEDEMAN S.R.L.	1169,89	4110000-4 - Materiale de constructii (Rev.2)	22.02.2024 09:11
Servicii de gazduire si mentenanta site web si email pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO13912866 Vortex Info S.R.L.	4910,4	72415000-2 - Servicii de gazduire pentru operarea de site-uri WWW (World Wide Web) (Rev.2)	22.02.2024 15:23
Servicii de mentenanta sistem supraveghere video pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	46877030 ZMD PRO INSTAL S.R.L.	27500	323500-8 - Sistem video de supraveghere (Rev.2)	21.02.2024 10:10
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	49277277 PIESE ENE S.R.L.	1517,56	431000-6 - Acumulatori cu placi de plumb si acid sulfuric (Rev.2)	16.02.2024 11:03
Furnizare piese si consumabile auto pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO1913850 MOBIL	285,55	4913000-0 - Diverse piese de schimb (Rev.2)	15.02.2024 10:25
Servicii de vulcanizare pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 9595441 Dortip Impex	1983,19	50116500-6 - Servicii de reparare a pneurilor, inclusiv montare si echilibrare (Rev.2)	02.02.2024 12:23
Furnizare produse de curatenite pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 29455736 JONY PAPER SRL	692,16	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	01.02.2024 09:36
Servicii de supraveghere a lucrarilor pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	30943021 Romila etrica Persoana Fizica Autorizata	3000	71521000-6 - Servicii de supraveghere a santierului (Rev.2)	18.01.2024 13:54
Furnizare cartuse imprimanta pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	2864518 ALTEX ROMANIA	252,1	30192112-9 - Cerneala pentru imprimante (Rev.2)	18.01.2024 09:08

Furnizare toner pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 31032037 Printhead SRL	781,52	22600000-6 - Cerneala (Rev.2)	18.01.2024 09:08
Furnizare generator electric pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	16889130 Euro Distribution	31584	1120000-3 - Generatoare (Rev.2)	16.01.2024 08:40
Servicii de elaborare studiu geotehnic pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	7718965 GEOTECH STEREDA	4000	71332000-4 - Servicii de inginerie geotehnica (Rev.2)	11.01.2024 08:49
Servicii de elaborare studiu geotehnic pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	7718965 GEOTECH STEREDA	11000	71332000-4 - Servicii de inginerie geotehnica (Rev.2)	11.01.2024 08:49
Servicii de paza pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	RO 30444331 SC PROTVAL SECURITY SRL	84800	713000-5 - Servicii de paza (Rev.2)	15.01.2024 11:39
Servicii suport pentru activitati de interpretare artistica pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	32768750 GHENEA RISTIDE VASILE PERSOANA FIZICA AUTORIZATA	18000	92312000-1 - Servicii artistice (Rev.2)	16.01.2024 08:41
Servicii de publicitate si promovare pentru Comuna Modelu Judetul Calarasi	38270508 PASSING MEDIA MB	6000	79341000-6 - Servicii de publicitate (Rev.2)	09.01.2024 08:32
Furnizare de asistenta si suport pentru activitatile de achizitii publice pentru Comuna Modelu	45034747 ZIAN INVEST CONSULT S.R.L.	72000	79418000-7 - Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor (Rev.2)	04.01.2024 08:14

ACHIZITIÎ ÎN SEAP (2024) -123

DURATA MEDIE A UNUI PROCES DE ACHIZITIIE PUBLICĂ ESTE DE 7 ZILE

NUMĂR DE CONTESTAȚII LA CNSC - 0

PROCEDURI ANULATE SAU ÎN PROCEDURA DE ANULARE – 0

3 . Informații despre litigii în care este implicată Comuna Modelu

Primăria Comunei Modelu se confruntă cu un volum mare și complex de activități juridice, respectiv de consultanță, de asistență, de reprezentare în instanță, de instrumentare a dosarelor, de avizare și/sau întocmire a contractelor administrative, de întocmire a unor proiecte de hotărâre/dispoziții cu caracter complex, de soluționare a cererilor pentru deschiderea procedurii succesorale, de afișare a citațiilor sau a hotărârilor judecătorești, de aplicarea prevederilor Legii nr. 10/2001 cu întreaga procedură în materie, de realizarea activității de prevenție și asigurarea consilierii juridice a tuturor compartimentelor din cadrul primăriei, de organizarea procedurilor de licitații la nivelul comunei și de alte activități specifice.

În anul 2024 au fost înregistrate la primăria comunei Modelu în afara de cele existente pe rolul instanțelor judecătorești din anii precedenți, astfel încât, în cursul anului 2024 s-au aflat pe rol în diferite cicluri procesuale:

12 cauze civile :

- 3 dosare civile avand ca obiect – uzucapiune;
- 2 dosare civile avand ca obiect-contestatatie la executare;

- 2 dosare civile avand ca obiect- accesiune imobiliara;
- 1 dosar civil având ca obiect - anulare act administrativ;
- 4 dosar civile avand ca obiect -obligatia de a face.

Au mai fost înregistrate :

- hotărâri judecătorești cu privire la minori și familie – divorț în număr de 16 pe anul 2024.
- hotărâri judecătorești cu privire la exercitarea autorității părintești în număr de 13 pe anul 2024.
- sentințe civile cu titlu executoriu -amenzi în număr 19 pe anul 2024.
- decizii cu privire la suspendarea sancțiunilor contravenționale și înlocuirea cu obligația de a presta muncă neremunerată în folosul comunității în număr de 9 pe anul 2024.

4. Organigrama Instituției 2024

Numele persoanelor cu funcții de conducere :

- Primar- Dobre Gheorghe
- Viceprimar- Țuțeanu Valeriu
- Secretar general – Savu-Radu Iolanda-Madalina

Servicii publice:

- Serviciul de Iluminat Public
- Serviciul Public de Alimentare cu Apa si de Canalizare Modelu
- Serviciul pentru Gestionarea Câinilor fără Stăpân

Compartimente:

- Starea Civilă
- Registrul Agricol
- Asistență socială ,medicală si asistenti personali
- Relații Publice, Comunicare
- Implementare Proiecte Fonduri UE
- Resurse Umane, Salarizare
- Financiar – Contabil
- Impozite si Taxe
- Cabinet Personal Primar
- Achiziții Publice
- Urbanism
- Cadastru
- Transport Public Local și Situații de Urgență
- Personal Deservire
- Serviciul de Pază
- Biblioteca comunală si cămin cultural
- Șofer microbuz

La data de 31.12.2024 avem în instituție un număr de 150 posturi din care 130 posturi ocupate și 20 posturi disponibile, din care : aparatul propriu 44 aprobate și toate ocupate.

5. Informații despre managementul resurselor umane

Compartimentul Resurse Umane coordoneaza activitatile specifice de resurse umane desfasurate la nivelul Primariei comunei Modelu, gestioneaza functiile publice si functionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului cat si functiile contractuale si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului si in cadrul serviciilor.

In cursul anului 2024 s-a urmarit implementarea unei politici de personal in cadrul structurii aparatului propriu care sa aiba ca rezultat final cresterea calitativa a muncii in administratia publica, selectia si recrutarea in administratia publica a functionarilor publici cu pregatire profesionala si morala ridicata.

De asemenea, s-a continuat pregatirea si instruirea personalului angajat din punct de vedere profesional, pe baza reglementarilor legale, in vederea eficientizarii activitatii si ridicarea potentialului profesional al salariatilor.

Activitatea Compartimentului Resurse Umane s-a concretizat prin urmatoarele activitati specifice:

- intocmirea planului de ocupare a functiilor publice, organigrama si statul de functii;
- intocmirea, pastrarea si completarea dosarelor profesionale;
- intocmirea de referate si dispozitii privind angajarea, incetarea sau orice alta modificare a raporturilor de serviciu/munca;
- urmarirea respectarii programului de munca prin administrarea evidentei de prezenta, a concediilor de odihna, concediilor medicale, concediilor fara plata, etc; intocmirea actelor aditionale la contractile individuale de munca;
- asigurarea secretariatului comisiilor de concurs in organizarea concursurilor de ocupare a posturilor vacante precum si a examenelor de promovare;
- evidenta declaratiilor de avere si de interese ale functionarilor publici si transmiterea acestora catre A.N.I
- raporteaza lunar monitorizarea cheltuielilor de personal conform Ordonantei 48/01.06.2005
- evidenta si gestionarea fiselor de post
- intocmirea notelor de lichidare la incetarea raporturilor de serviciu/munca;
- eliberarea de adeverinte privind calitatea de angajat, calitatea de asigurat;
- eliberarea de adeverinte privind salariul angajatilor, in vederea obtinerii de credite bancare;
- afisarea organigramei cu evidentiarea numelor persoanelor cu functii de conducere si a numarului de posturi ocupate, respectiv a numarului total de posturi disponibile, precum si a compartimentelor cu date de contact;
- numarul total de concursuri organizate: 1 concurs de recrutare personal contractual- post vacantat in cursul anului 2024, 1 examen promovare in clasa -functie contractuală, concurs/examen promovare in grad un numar de 6 functii publice.
- venitul mediu brut este in valoare de 5651,03 lei in anul 2024.

IV. RELATIA CU COMUNITATEA

1. Conform **Raport de activitate Legea nr. 544/2001**, cu modificările și completările ulterioare în anul 2024 au fost 8 solicitări de informații de interes public soluționate favorabil, din care departajate pe domenii de interes:

- A) Utilizarea banilor publici (contracte, investiții, cheltuieli etc.) -5
- B) Modul de îndeplinire al atribuțiilor instituției publice-3
- C) Acte normative, reglementari.-0
- D) Activitatea liderilor instituției-0

2. Conform **Raportului de activitate Legea nr. 52/2003 în anul 2024** au fost adoptate un număr de 104 proiecte de acte normative.

V. LEGISLAȚIE

În anul 2024 s-au emis un număr de 104 proiecte aprobate prin hotărârile Consiliul Local Modelu și un număr de 283 dispoziții aprobate de primarul comunei Modelu .

Proiecte aprobate prin hotărârile Consiliului Local Modelu și publicate conform art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică:

- 1 proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Modelu pe anul 2024;
- 1 proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind aprobarea condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de comunicații electronice pe proprietatea publică (sau privată) a U.A.T. Comuna Modelu, Județul Călărași, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii acestora
- 1 proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor și a metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgență în baza Legii 196/2016 privind venitul minim de incluziune.
- 1 proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi din comuna Modelu, jud.Călărași.
- 1 proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind transformarea/ înlocuirea amenzilor contravenționale în muncă în folosul comunității.
- 1 proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului și decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Modelu, județul Călărași;
- 1 proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind promovarea acțiunilor având ca obiect transformarea/inlocuirea amenzilor contravenționale în munca neremunerată în folosul comunității;
- 1 proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025.

Dispozițiile primarului comunei Modelu cu caracter general și aduse la cunoștința cetățenilor prin afișaj la sediul primăriei și pe site-ul primăriei:

- 12 dispoziții privind convocarea Consiliului local Modelu în ședința ordinară;
- 12 dispoziții privind convocarea Consiliului local Modelu în ședința extraordinară;
- O dispoziție privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor, în vederea închirierii prin licitație publică a unui imobil cu destinația cabinet medical –medicină de familie;
- O dispoziție privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri, precum și a suplimentului de energie ianuarie 2024-martie 2024;
- O dispoziție privind constituirea comisiei paritare din cadrul Primăriei comunei Modelu, jud.Călărași;

**Primar,
Ing. Dobre Gheorghe**



**Secretar general al UAT,
Savu-Radu Iolanda Madalina**

**Întocmit,
Consilier, Stroe Aurelia Raluca**